[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

[bookmark: _GoBack]ASSUNTO: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES DE APLAUSOS À SONAIRA FERNANDES DE SANTANA, EMPOSSADA NO DIA 01 DE JANEIRO DE 2023 COMO A NOVA SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PARA A MULHER DO ESTADO DE SÃO PAULO.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ____ /____ /______

PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº  DE 2023

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS

	Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto Plenário e de acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152 § 2 do Regimento Interno Vigente, que seja consignada em Ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES DE APLAUSOS À SONAIRA FERNANDES DE SANTANA, EMPOSSADA NO DIA 01 DE JANEIRO DE 2023 COMO A NOVA SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PARA A MULHER DO ESTADO DE SÃO PAULO.

Requeiro também que seja oficiada a SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA A MULHER DO ESTADO DE SÃO PAULO.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 24 de fevereiro de 2023.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

JUSTIFICATIVA

	Em 1990 nascia, em Riachão do Jacuípe, na Bahia, Sonaira Fernandes de Santana. A filha de Augusto Martins de Santana Filho e Maria Ione Santos Fernandes foi apresentada, desde pequena, à fé cristã e aos valores da família. Assim, Sonaira se denomina em suas redes como uma humilde serva de Jesus Cristo.

Criada em Pé de Serra (BA), cidade com pouco mais de 10 mil habitantes, ela se mudou para São Paulo em 2012. E, antes de entrar na vida política, fez faculdade de direito. Enquanto cursava o ensino superior, em 2014, começou a estagiar na Polícia Federal de São Paulo.

Lá, trabalhou com o então escrivão Eduardo Bolsonaro, filho do ex-presidente Jair Bolsonaro e Deputado Federal pelo Estado de São Paulo desde 2015. Sonaira, inclusive participou do comitê de campanha do político em 2014 e, posteriormente, passou a integrar o gabinete do deputado.

Logo após, em 2019, deixou o cargo para assumir o posto de chefe de gabinete do deputado estadual Gil Diniz. Já em 2020, Eduardo Bolsonaro convidou Sonaira para concorrer a vereadora na Câmara Municipal de São Paulo. Ela então foi eleita com mais de 17 mil votos sob o slogan “a Vereadora da Família na cidade de São Paulo”.

Dentre as pautas que aponta defender estão: a liberdade econômica, dos pequenos empreendedores e trabalhadores, das famílias, da liberdade individual, da fé e dos princípios cristãos.

image1.png

image2.jpeg